EDITAL N° 08/2024 PPGCS-UEPG

DIVULGAÇÃO DO LINK DE ACESSO AOS CANDIDATOS, PARA A DEFESA DO PRÉ-PROJETO E ARGUIÇÕES, DE CARÁTER ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO, PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA SAÚDE – Área de concentração Atenção Interdisciplinar em Saúde, para ingresso no ano de 2024, conforme EDITAIS Nº 19/2023 (Retificado pelo Edital 20/2023) e 06/2024 PPGCS-UEPG

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna público os links para acessar a sala do Google Meet para a Defesa do Pré-projeto e Arguições, de caráter eliminatório e classificatório, dos candidatos classificados na primeira etapa do processo de seleção para o Mestrado Acadêmico em Ciências da Saúde, conforme Edital 06/2024 PPGCS-UEPG.
Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa: http://sites.uepg.br/ppgcs e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Ponta Grossa, 11 de março de 2024.

DÊ CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

assinado no original
Prof. Dr. Eduardo Bauml Campagnoli
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde UEPG

assinado no original
Profa. Dra. Shelon Cristina Shelon Cristina Souza Bandeca
Vice-Coordenadora do PPGCS da UEPG

assinado no original
Profa. Dra. Dionízia Xavier Scomparin
Membro da Comissão de Seleção do PPGCS da UEPG

[image: ][image: ]Universidade Estadual de Ponta Grossa Setor de Ciências Biológicas e da Saúde
Programa de Pós-graduação em Ciências da Saúde

ANEXO I

DEFESA DO PRÉ-PROJETO E ARGUIÇÃO

DIA 11/03/2024 – SEGUNDA-FEIRA
	CANDIDATO(A)
	Data e horário
	Link da videochamada
	Membros da Banca
	Título do Pré-Projeto

	Conrado Auer Trentini
	11/03/2024 – 19h 00
	https://meet.google.com/cjz-nvce-aim
	Prof. Eduardo
Prof. Leandro
Prof. Paulo
	Avaliação do papel do estrogênio tópico administrado na consolidação de fraturas de ratas osteoporóticas

	Emanuelle de Almeida
	11/03/2024 – 19h 30
	https://meet.google.com/mkg-nbfr-oum
	Prof. Eduardo
Prof. Leandro
Prof. Paulo
	A eficácia da metformina de uso tópico no tratamento de melasma.

	Isabella da Silveira
	11/03/2024 – 20h 00
	https://meet.google.com/qkd-zcjs-ffj
	Prof. Eduardo
Prof. Leandro
Prof. Paulo
	Investigação químico-biológica de Piper corcovadensis (miq.) c.d.c.

	Ketllin Bragnholo
	11/03/2024
20h 30
	https://meet.google.com/dxc-qsjs-pks
	Prof. Eduardo
Prof. Leandro
Prof. Paulo
	Ação da seiva liofilizada de Cróton lechleri na neuromodulação da dor

DIA 12/03/2024 – TERÇA-FEIRA
	CANDIDATO(A)
	Data e horário
	Link da videochamada
	Membros da Banca
	Título do Pré-Projeto

	GRUPO I

	Bruna Mezzomo Bejes
	12/03/2024
19h 00
	https://meet.google.com/qmw-cfhi-jgo
	Prof. Eduardo
Profa. Dionízia Profa. Marcela
	Avaliação do perfil metabólico de camundongos expostos a dietas hipercalóricas através da utilização da gestrinona

	Rafaely F. F. Almeida Vieira
	12/03/2024
19h 30
	https://meet.google.com/pva-djhe-vmc
	Prof. Eduardo
Profa. Dionízia Profa. Marcela
	Associação do consumo alimentar e nível de atividade física com a sintomatologia e progressão de doenças ginecológicas

	Denieli Aparecida Melo
	12/03/2024
20h 00
	https://meet.google.com/cjm-mmgv-ivq
	Prof. Eduardo
Prof. Nilo
Prof. Leonardo
	Efeitos da hidroginástica no tratamento da artrite idiopática juvenil poliarticular

	Igor Vinicius Simão
	12/03/2024
20h 30
	https://meet.google.com/tda-fpru-fah
	Prof. Eduardo
Prof. Nilo
Prof. Leonardo
	Comparação dos métodos de treinamentos resisitidos tradicionas, método lsoton e a junção dos métodos de treinamento tradicionais e lsoton para a população idosa

	GRUPO II

	Andrey Luiz Marcowicz
	12/03/2024
19h 00
	http://meet.google.com/pzo-dkiq-sky
	Profa. Shelon
Profa. Elise
Prof. Ricardo
	Avaliação de risco e intervenções no diagnostico, prevenção e tratamento de lesões por pressão

	Mariana Emanuela Borges
	12/03/2024
19h 30
	http://meet.google.com/gnn-thwx-wmz
	Profa. Shelon
Profa. Elise
Prof. Ricardo
	Avaliação modificada do estadiamento WIFI via telemedicina em pacientes portadores de pé diabético - confiabilidade e valor preditivo do risco de amputação

	Eduardo Blan De Oliveira
	12/03/2024
20h 00
	http://meet.google.com/xyx-cnim-zvf
	Profa. Shelon
Profa. Marcela Profa. Dionízia
	Análise retrospectiva multicêntrica de Pneumonia Associada a Ventiliação Mecânica por Acinetobacter baumanni.

	Mariana S. Schumacher Welling
	12/03/2024
20h 30
	http://meet.google.com/gnn-thwx-wmz
	Profa. Shelon
Profa. Marcela Profa. Dionízia
	Impacto da saúde oral, qualidade de vida e atrofia do músculo masseter entre doentes do sistema privado e público de saúde com diagnóstico de déficit cognitivo moderado

DIA 13/03/2024 – QUARTA-FEIRA
	CANDIDATO(A)
	Data e horário

	Membros da Banca
	Título do Pré-Projeto

	GRUPO I

	Adriele Wience do Vale
	13/03/2024
19h 00
	https://meet.google.com/spu-kjqj-pze
	Profa. Fabiana
Profa. Cristina
Prof. Eduardo
	Mobilidade funcional dos pacientes críticos internados nas Unidades de Terapia Intensiva

	Marco Antonio da Silva Freitas
	13/03/2024
19h 30
	https://meet.google.com/exk-ebuo-cxs
	Profa. Fabiana
Profa. Pollyanna
Profa. Cristina
	Risco de lesão por pressão: implantação da escala de EVARUCI nas Unidades de Terapia Intensiva de um hospital de ensino

	Aline Domingues Stumpfs Mendoza
	13/03/2024
20h 00
	https://meet.google.com/nuu-rhdx-raz
	Profa. Fabiana
Profa. Pollyanna
Profa. Cristina
	Suporte às nutrizes com riscos de desmame precoce nos atendimentos do banco de leite humano

	Angela Maria Barbosa de Souza
	13/03/2024
20h 30
	https://meet.google.com/mdh-ogtg-ikm
	Profa. Fabiana
Profa. Pollyanna
Profa. Cristina
	Monitoramento dos fatores e complicações que determinantes do óbito neonatal dentro da UTI

	GRUPO II

	Gabrielle Machado Jansen
	13/03/2024
19h 00
	https://meet.google.com/zyw-ootn-cxp
	Prof. Bruno
Profa. Pollyanna
Profa. Andressa
	Relação entre os hábitos alimentares e a qualidade de vida de estudantes que frequentam o Restaurante Universitário

	Aline Moreira dos Santos da Costa
	13/03/2024
19h 30
	https://meet.google.com/ipx-niiv-xss
	Prof. Bruno
Profa. Andressa
Prof. Eduardo
	Sarcopenia e qualidade devida em idosos do grupo natividade da UEPG

	Juliane Martenovetko
	13/03/2024
20h 00
	https://meet.google.com/hwo-sibb-yuf
	Prof. Bruno
Profa. Andressa
Prof. Eduardo
	Implantação e implementação de políticas públicas de saúde da pessoa idosos: atenção interdisciplinar e qualidade de vida

	Leonardo de Brito Santos
	13/03/2024
20h 30
	https://meet.google.com/jrs-otrr-bzq
	Prof. Bruno
Profa. Andressa
Prof. Eduardo
	Avaliação de custos de internação em Unidades de Terapia Intensiva por acidentes de violência em um hospital universitário do paraná: 2021 a 2023.

	Viviane Aleixo de Paula Xavier
	13/03/2024
21h 00
	https://meet.google.com/dpg-obcz-tea
	Prof. Bruno
Profa. Andressa
Prof. Eduardo
	Os resultados da psicoterapia aliada à aplicação da auriculoterapia na promoção à saúde em pacientes com fibromialgia.

DIA 14/03/2024 – QUINTA-FEIRA
	Bianca Carraro Massaneiro
	14/03/2024
19h 00
	meet.google.com/pgc-nadn-kcj
	Prof. Erildo
Profa. Pollyanna Prof. Luís
	Terapia Floral em pacientes com fibromialgia – avaliação da qualidade de vida e autocuidado

	Elaine Peclat Bastos
	14/03/2024
19h 30
	meet.google.com/fov-yqdy-ffk
	Prof. Erildo
Profa. Pollyanna Prof. Luís
	Entre a teoria e a prática: uma reflexão sobre o cuidado em saúde mental pós reforma psiquiátrica no Município de Ponta Grossa – PR

	Guilherme Silva Safraider
	14/03/2024
20h 00
	meet.google.com/rum-omuh-pgm
	Prof. Erildo
Profa. Pollyanna Prof. Luís
	Os efeitos em diferentes períodos da hormonioterapia em travestis e transexuais usuárias do CPATT de CuritIba-PR

	Filipe Fernandes Justus
	14/03/2024
20h 30
	meet.google.com/tzj-jgdc-ocq
	Prof. Erildo
Prof. Luís
Prof. Eduardo
	Análise de relevância e custo-eficácia do emprego da pesquisa do antígeno fecal do Helicobacter pylori como método para controle da erradicação da infecção na população de Ponta Grossa/PR

	Jéssica Moura da Silva
	14/03/2024
21h 00
	meet.google.com/nwe-qnwy-nuf
	Prof. Erildo
Prof. Luís
Prof. Eduardo
	A utilização de mapa inteligente como forma de mapear subpopulações com condições vulneráveis de saúde em zona rural do Município de Piraí do Sul/PR.

image1.jpeg
@; '"

image2.jpeg